precio de la acción puede caer o incrementarse en 10%; si se mantiene estable el cash cost y varía

el precio del cobre en un escenario pesimista US$2.709 y optimista US$3.909 por libra de cobre

respectivamente, el precio de la acción puede caer o incrementarse en 11%.

El precio del cobre vs el WACC muestra que si se mantiene estable el precio y varía el WACC en

un escenario pesimista de 11.10% y optimista de 5.42%, el precio de la acción puede caer 23% o

incrementarse en 38% respectivamente; si se mantiene estable el WACC y varía el precio en un

escenario pesimista de 2.709(US$/lb) y optimista de 3.909 (US$/lb) el precio de la acción puede

caer o incrementarse 11%.

El cash cost vs el WACC muestra que si se mantiene estable el cash cost y varía el WACC en un

escenario optimista de 5.42% y pesimista de 11.10%, el precio de la acción puede caer 23% o

incrementarse en 38% respectivamente; si se mantiene estable el WACC y varía el cash cost en un

escenario pesimista de 1.47(US$/lb) y optimista de 1.27(US$/lb) el precio de la acción puede caer

o incrementarse 10%.

94

Anexo 32. Ratios y estados financieros proyectados de SMCV

Ratios Financieros
Ratios 2015 H 2016 H 2017 H 2018 H 2019 H 2020 H 2021 E 2022 E 2023 E 2024 E 2025 E 2026 E 2027 E * 2050 E 2051 E 2052 E 2053 E 2054 E 2055 E 2056 E

Liquidez

Liquidez general 1.93 4.15 3.06 3.63 3.84 3.89 3.72 3.44 4.01 4.58 5.13 5.17 5.22 - 4.92 5.29 5.25 5.67 5.41 4.86 4.46
Prueba ácida 1.21 2.70 2.19 2.44 2.53 2.64 2.76 2.49 3.07 3.64 4.19 4.23 4.28 - 3.88 4.19 5.02 5.43 5.18 4.63 4.22
Ratio de efectivo 0.01 0.10 1.17 1.23 1.14 1.18 1.67 1.40 1.99 2.56 3.11 3.15 3.20 - 2.69 2.92 4.06 4.47 4.21 3.66 3.37

Gestión

Rotación de cuentas por cobrar 4.99 5.27 6.44 6.95 6.08 4.14 6.75 6.75 6.75 6.75 6.75 6.75 6.75 - 6.75 6.75 6.77 6.79 6.81 6.82 6.84
Periodo promedio de cobro 72 68 56 52 59 87 53 53 53 53 53 53 53 - 53 53 53 53 53 53 53
Rotación de cuentas por pagar 1.50 7.65 7.26 5.82 5.66 5.32 7.64 7.70 7.71 7.71 7.71 7.71 7.71 - 7.69 7.66 7.80 5.85 5.83 5.93 6.03
Periodo promedio de pago 239 47 50 62 64 68 47 47 47 47 47 47 47 - 47 47 46 62 62 61 60
Rotación del activo total 0.14 0.31 0.42 0.40 0.37 0.33 0.39 0.40 0.38 0.37 0.35 0.35 0.35 - 0.68 0.71 0.56 0.52 0.52 0.49 0.43
Rotación de inventario 2.18 3.65 3.97 4.12 3.55 3.19 3.77 3.75 3.75 3.76 3.75 3.75 3.75 - 3.76 3.74 10.57 11.02 11.50 12.00 12.53
Rotación de inventario días 165 99 91 87 101 113 95 96 96 96 96 96 96 - 96 96 34 33 31 30 29

Rentabilidad

ROA 0.42% 4.46% 4.55% 1.58% 5.00% 3.53% 6.06% 6.30% 6.19% 5.94% 5.75% 5.74% 5.73% - 10.99% 10.12% 13.27% 11.65% 10.88% 9.53% 7.68%
ROE 0.74% 7.04% 6.74% 2.34% 7.28% 4.87% 8.53% 8.23% 8.01% 7.62% 7.31% 7.31% 7.31% - 21.29% 20.37% 25.37% 22.02% 19.09% 13.89% 9.76%
Margen bruto 22.73% 34.86% 44.79% 34.15% 32.29% 28.73% 32.80% 33.15% 33.11% 33.07% 33.10% 33.09% 33.09% - 33.06% 33.30% 47.17% 44.89% 42.51% 40.00% 37.37%
Margen operativo 15.31% 28.34% 32.29% 27.42% 27.22% 23.61% 25.80% 26.15% 26.11% 26.07% 26.10% 26.09% 26.09% - 26.06% 23.30% 39.17% 36.89% 34.51% 32.00% 29.37%
Margen Neto 2.98% 14.30% 10.92% 3.92% 13.48% 10.81% 15.65% 15.87% 16.27% 16.24% 16.26% 16.25% 16.25% - 16.23% 14.35% 23.77% 22.47% 21.11% 19.65% 18.00%

Solvencia

Endeudamiento 0.75 0.58 0.48 0.48 0.46 0.38 0.41 0.31 0.29 0.28 0.27 0.27 0.28 - 0.94 1.01 0.91 0.89 0.75 0.46 0.27
Deuda 0.43 0.37 0.33 0.32 0.31 0.27 0.29 0.23 0.23 0.22 0.21 0.21 0.22 - 0.48 0.50 0.48 0.47 0.43 0.31 0.21
Endeudamiento a largo plazo 0.62 0.52 0.38 0.40 0.38 0.30 0.31 0.21 0.20 0.19 0.19 0.19 0.19 - 0.71 0.78 0.68 0.68 0.56 0.31 0.15
Apalancamiento 1.75 1.58 1.48 1.48 1.46 1.38 1.41 1.31 1.29 1.28 1.27 1.27 1.28 - 1.94 2.01 1.91 1.89 1.75 1.46 1.27
Deuda/Ebitda   5.74   1.74   0.85   0.76   0.69   0.56   0.23   -   -   -   -   -   -  -   -   -   -   -   -   -   -

Estado de Resultados

En US$ 000 2015 H 2016 H 2017 H 2018 H 2019 H 2020 H 2021 E 2022 E 2023 E 2024 E 2025 E 2026 E 2027 E * 2050 E 2051 E 2052 E 2053 E 2054 E 2055 E 2056 E

Ventas netas   1,115,617   2,384,154   3,202,931   3,054,026   2,896,894   2,538,593   3,228,413   3,209,051   3,179,443   3,146,418   3,118,618   3,088,949   3,059,577  -   2,814,109   2,814,109   2,164,060   1,923,609   1,683,158   1,202,255   721,353

crecimiento (%) 0.0% 113.7% 34.3% -4.6% -5.1% -12.4% 27.2% -0.6% -0.9% -1.0% -0.9% -1.0% -1.0% - 0.0% 0.0% -23.1% -11.1% -12.5% -28.6% -40.0%

Costo de ventas, sin considerar depreciación y amortización   -615,927   -1,043,243   -1,225,371   -1,438,474   -1,405,865   -1,329,354   -1,532,148   -1,510,536   -1,496,296   -1,482,198   -1,468,242   -1,454,425   -1,440,746  -   -1,326,059   -1,326,059   -1,069,615   -998,308   -917,195   -687,896   -433,375
Participación de los trabajadores   -1,600   -36,800   -86,400   -60,200   -32,200   -28,900   -71,699   -72,253   -73,186   -72,310   -71,740   -71,046   -70,358  -   -64,641   -57,887   -73,706   -61,713   -50,505   -33,454   -18,422
Depreciación y amortización   -244,477   -472,997   -456,467   -512,298   -523,512   -451,001   -565,709   -562,316   -557,128   -551,341   -546,470   -541,271   -536,125  -   -493,112   -493,112   -   -   -   -   -

Costo de ventas   -862,004   -1,553,040   -1,768,238   -2,010,972   -1,961,577   -1,809,255   -2,169,557   -2,145,106   -2,126,610   -2,105,850   -2,086,452   -2,066,742   -2,047,228  -   -1,883,812   -1,877,058   -1,143,321   -1,060,021   -967,700   -721,351   -451,796
margen (%) 77.3% 65.1% 55.2% 65.8% 67.7% 71.3% 67.2% 66.8% 66.9% 66.9% 66.9% 66.9% 66.9% - 66.9% 66.7% 52.8% 55.1% 57.5% 60.0% 62.6%

Utilidad bruta   253,613   831,114   1,434,693   1,043,054   935,317   729,338   1,058,857   1,063,945   1,052,832   1,040,568   1,032,166   1,022,208   1,012,349  -   930,298   937,052   1,020,739   863,588   715,458   480,905   269,557
margen (%) 22.7% 34.9% 44.8% 34.2% 32.3% 28.7% 32.8% 33.2% 33.1% 33.1% 33.1% 33.1% 33.1% - 33.1% 33.3% 47.2% 44.9% 42.5% 40.0% 37.4%

Gastos de ventas   -56,215   -131,391   -141,669   -137,008   -109,483   -97,680   -161,421   -160,453   -158,972   -157,321   -155,931   -154,447   -152,979  -   -140,705   -140,705   -64,922   -57,708   -50,495   -36,068   -21,641
Otros, neto   -26,600   -24,107   -258,826   -68,683   -37,436   -32,327   -64,568   -64,181   -63,589   -62,928   -62,372   -61,779   -61,192  -   -56,282   -140,705   -108,203   -96,180   -84,158   -60,113   -36,068